Suprema S. Congregatio S. Officii ad quam pro competentia praedictum dubium deductum fuit, per litteras nuper datas sequens super eodem tulit responsum:

« Negative, idest Sancta Sedes dispensando super impedimentis disparitatis cultus non intelligitur dispensare ab impedimentis a qui-

Can. 1069. — 1) Cfr. *Il Monitore ecclesiastico*, 1917, 280-281. — 2) *A. A. S.*, XIV, 96; *Il Monitore ecclesiastico*, XXXIV, 139. Cfr. etiam apud Bouscaren, I, ad hunc can. 1069, Instructionem S. Officii et varios casus praesumptae mortis coniugis.

Can. 1070. — 1) Cfr. Bouscaren, *l. c.*, I, ad can. 1070. — 2) *Sylloge*, n. 107, p. 207. Vide can. 349. Vide etiam aliud responsum a S. Congregatione de Propaganda Fide datum 20 Maii 1931 sub hoc canone, et responsum S. C. Officii 25 Maii 1932, ibidem. — 3) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.* Cfr. Sartori, *l. c.*, ad can. 1070, et responsum Praefecti S. C. de Propag. Fide sub die 1 Aprilis 1922, ut invenitur in *Nouvelle Revue Théologique*, 52 (1925), 497, et in *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, 107 (1927), 178; item *Niederländische Katholische Stimmen*, 1926, p. 310; *Theologische praktische Quartalschrift*, 90 (1937), 308; Bouscaren, *l. c.*, I ad hunc can. 1070, refert et aliud responsum de eadem re et eodem sensu datum a S. C. S. Officii ad Archiepiscopum Friburgensem editum ab *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, 1925, 202.

bus exempta est pars catholica ». Quam sententiam Summus Pontifex benigne adprobavit [in aud. diei 16 mensis Apr. 1931].

Haec tibi communicamus ». S. C. de Propaganda Fide, 20 Maii 1931⁴.

5. - « Utrum in Sinis valere pergat dispositio primi Concilii anno 1924 celebrati, vi cuius secundum antiquam praxim in dispensatione super cultus disparitate Ecclesia dispensare intelligebatur etiam ab impedimentis, a quibus pars infidelis erat exempta; an potius standum sit Decreto S. Officii diei 16 Aprilis 1931, iuxta quod Ecclesia in talibus casibus non intelligitur dispensare ab impedimentis a quibus exempta est pars acatholica ».

Sacra Congregatio Sancti Officii, examinato dubio proposito, 25 Maii 1932, respondit: « Negative ad primam partem; affirmative ad secundam partem. Et ad mentem: mens est ut corrigatur can. 396 Concilii Sinensis anno 1924 celebrati ». S. C. S. Officii, 30 Iunii 1932⁵.

6. - Matrimonium contractum ante Codicem a persona non baptizata cum persona dubie tantum baptizata invalidum est habendum ob impedimentum disparitatis cultus. S. C. S. Officii, 15 Maii 1936⁶.

7. - « D. - An ab acatholicis nati, de quibus in can. 1099, § 2, ad normam can. 1070 subiiciantur impedimento disparitatis cultus, quoties cum parte non baptizata contraxerint.

R. - Affirmative ». C. I., 29 Aprilis 1940⁷.

1071 1. - « Utrum post Codicis promulgationem adhuc sustineatur principium a Congregatione Sancti Officii emissum in Instructione Archiepiscopo Quebecen. die 16 Septembris 1824 tradita: Ecclesia dispensando cum parte catholica super disparitate cultus ut cum infideli contrahat, dispensare intelligitur ab iis etiam impedimentis, a quibus exempta est pars infidelis, ut inde huius exemptio propter contractus individualitatem communicata remaneat et alteri ». S. C. S. Officii respondit: « Negative, i. e. Sancta Sedes, dispensando super impedimento disparitatis cultus, non intelligitur dispensare ab impedimentis, a quibus exempta est pars acatholica ». Atque communicavit S. Congr. de Propaganda Fide, 20 Maii 1931 (Vide canonem 1070, 4)¹.

2. - Hue spectant responsa S. C. S. Officii 10 Maii 1941 et 16 Ianuarii 1942 (vide supra can. 1061).

1076 S. C. S. Officii interrogata quid sentiendum de matrimonio contracto in infidelitate a fratre cum sorore uterina, deinde

⁴) *Sylloge*, n. 157, p. 365; Gasparri, *De Matrimonio*, 594 refert et aliud responsum S. Officii die 14 Martii 1928 datum quo Sacra Congregatio interrogata an valeret post Codicem decretum 16 Septembris 1824, responderat: « Certo non constare de praxi ». — ⁵) *Sylloge*, n. 169, p. 435. — ⁶) Cfr. *Periodica*, XXV, 152*. — ⁷) *A. A. S.*, XXXII, 212.

Can. 1071. — 1) Responsum autem S. C. S. Officii datationem non fert, nec in *A. A. S.* promulgatum fuit. Illud cfr. in *Periodica*, XXI, 16; *Theologische-praktische Quartalschrift*, 90 (1937), 609; cfr. etiam Bouscaren, l. c., I, ad hunc can. 1071.

ad fidem conversis, 13 Decembris 1916, respondit non esse inquietandos¹.

2. - « D. - Quid si copula illicita et occulta praecesserit natiuitatem nubendae, de qua dubitari possit an sit filia vel soror alterius partis?

R. - Provisum per canonem 1076, § 3 ». C. I., 2-3 Iunii 1918².

3. - S. C. de Sacramentis, 1 Augusti 1931, edidit *Instructionem* de dispensationibus super impedimento consanguinitatis in primo lineae collateralis gradu, mixto cum secundo. In ipsa, inculcatur observatio chirographi Gregorii XVI, 22 Novembris 1836; queritur Sacra Congregatio de nimia frequentia qua dispensationes huiusmodi postulatur cum damno morali vitae familiaris. Declaratur iustas et congruenter graves causas pro his dispensationibus obtinendis esse remotionem notabilis scandali, compositionem gravium quaestionum in successione honorum, resolutionem implexarum et valde miserarum conditionum familiarum; suetas vero, quae pro ceteris impedimentis etiam maioris gradus adducuntur, causas pro hoc impedimento non sufficere, nisi forte eadem non singillatim sed cumulative sumptae, tam grave pondus efforment, ut dispensationem suadeant. Preces autem ad dispensationem ab hoc impedimento obtinendam exarentur et commendentur ab Episcopo aut saltem ab eodem sua manu subscribantur et speciali modo commendentur³.

1077 C. I., 2-3 Iunii 1918, declaravit, ad normam can. 1076, § 3, numquam permittendum matrimonium si dubitari possit an nubenda sit soror vel filia alterius partis (Vide can. 1076).

1078 1. - « D. - An vi canonis 1078 ex solo actu, ut aiunt, civili inter eos, de quibus in canone 1099, § 1, independenter a cohabitatione, oriatur impedimentum publicae honestatis.

R. - Negative ». C. I., 12 Martii 1929¹.

2. - Impedimentum publicae honestatis est vinculum iuridicum quo, ratione naturalis decentiae, ad consulendum dignitati et honestati convictus domestici, prohibetur matrimonium personae concubinae cum alterius personae concubinae consanguineis in primo et secundo gradu lineae rectae. Quid autem sit concubinatus publicus et notorius impedimentum pariens describitur in causa agitata a S. Rota 29 Novembris 1930².

1079 1. - C. I., 2-3 Iunii 1918, declaravit cognationem spiritualem ante Pentecosten 1918 contractam, post eundem Pentecosten

Can. 1076. — 1) Cfr. apud Gasparri, *De Matrimonio*, n. 708 in nota. — 2) *A. A. S.*, X, 345; *Periodica*, IX, 151; *Ius Pontificium*, 1922, 51. — 3) *A. A. S.*, XXIII, 413; *Periodica*, XXI, 30.

Can. 1078. — 1) *A. A. S.*, XXI, 170; v. *Theologische-praktische Quartalschrift*, 90 (1937), 406; *Periodica*, XVIII, 173; *Ius Pontificium*, 1929, 106. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 621 et sqs.

diem cessare quidem qua impedimentum matrimoniale ultra terminos can. 768, non cessare vero in aliis effectibus (Vide can. 768).

2. - S. C. de Sacramentis, 24 Iulii 1925, declaravit cognationem spiritualem impedimentum matrimoniale constituere etiam in casu quod ipsa contrahatur a persona quae patrini munere fungatur per procuratorem (Vide can. 765).

1081 1. - Natura rei postulat ad matrimonium contrahendum animi consensum; si in uno contrahente discretio iudicii deest, ex iure naturae, ob defectum consensus valor matrimonii impeditur tam in christianis quam in non christianis. Generalis norma statui difficulter potest quae mentem sanam ab insana discernat. Iudex debet peritorum suffragio uti, quorum tamen conclusiones, etsi concordēs, perpendere tenetur. Nam medici acta examinant iuxta artis praecepta, iudex vero iuxta leges. S. R. Rota, 16 Februarii 1928¹.

2. - Qui externe consensum matrimoniale exprimit, sed interne illum non habet aut substantialiter mutat, is non contrahit matrimonium, quia illud reicit aut aliquid substantialiter diversum inire vult, puta societatem ad tempus. Unde si contrahens excludit vel limitat ius coeundi, vel eius ordinationem ad prolem, vel perpetuitatem vel unitatem, dicens non interpretative tantum, sed positive in mente sua: volo contrahere matrimonium, sed nolo tradere ius in perpetuum et exclusivum, mihi reservo potestatem seu ius vitandae prolis vel adhaerendi aliis, matrimonium est invalidum; deficit enim consensus matrimonialis quod substantiam attinet et sine sua substantia nihil consistere potest. S. R. Rota, 16 Ianuarii 1930².

3. - Actus positi durante hypnosi non sunt liberi, saltem si agatur de hypnosi perfecta, ideo consensus in matrimonium eo tempore poni valide nequit. Actus vero positos post hypnosim ex suggestionē indita in ipsa hypnosi non certo constat ea libertate carere quae necessaria est in contrahendo matrimonio S. R. Rota, 22 Februarii 1930³.

4. - Inter omnes constat amentes seu qui in omnibus rebus insaniant incapaces esse ad quemlibet actum humanum ideoque etiam ad consentiendum matrimonio; dementes vero seu qui solum in una aut altera re insaniant iure merito amentibus in re matrimoniali aequiparantur, si eorum insaniant in ipsum matrimonium feratur. Taliū autem incapacitas est iuris naturalis, unde solum indirecte a Codice tangitur can. 1928. S. R. Rota, 1 Martii 1930⁴.

1086 Canones 1081 et 1086 arcte inter se connectuntur; nam cum iuxta can. 1081 matrimonium uno fiat partium consensu, per se patet eum invalide contrahere qui in matrimonium aliter ac eius natura exigit, consentit. Unde tripliciter haberi simulatio in contra-

Can. 1081. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XX, VI, p. 57, in qua causa plurima disseruntur de amentia et de dementia. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XXII, p. 55 et sqs. — 3) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 86 et sqs. — 4) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 125 sqs.

hente potest; si contrahentes externe contrahunt interne vero contractum ipsum omnino reiciunt; externe contrahunt et interne reiciunt obligationes suscipere ex contractu orientes; contrahunt et excludunt non quidem contractum aut obligationes sed earum implementum. In hac postrema hypothesi matrimonium valet, in aliis duabus non valet. S. R. Rota, 19 Decembris 1930¹.

1087 1. - Gravitas metus ab extrinseco non aestimatur solum ex damno obiectivo, gravi aut levi nempe pro omnibus; nam iisdem malis non omnes aequē perturbantur; ideoque sedulo perpendantur oportet et patientis affectio seu aetas, sexus, indoles, institutio, et inferentis ingenium, mores ac potestas in patientem. S. R. Rota, 4 Aprilis 1930¹.

2. - Ad dignoscendum an in casu particulari sermo sit de metu matrimonium irritante non sufficit solum criterium, quod contrahens matrimonium non iniisset, metu non compulsus, quia dari potest metus ob quem quis matrimonium contrahat alias non contracturus, qui tamen metus non sit gravis et iniustus. S. R. Rota, 24 Iunii 1930².

1089 1. - S. C. de Sacramentis, 10 Iulii 1932, misit Litteras circulares ad Ordinarios Italiae ad melius et practice ordinandam materiam matrimoniorum per procuratorem, ne huiusmodi matrimonia difficultatem ex parte Status civilis inveniant qui ea agnoscere recuset. Exigitur inter alia ut mandatum procurae vidimetur ab Ordinario loci ubi ipse mandans degit¹.

2. - S. C. de Sacramentis, Litteris circularibus 10 Novembris 1941, Ordinariis Italiae normas servandas dedit circa transmissionem radiotelephonicam celebrationis matrimoniorum per procuratorem celebratorum a militibus in bello pugnantibus. In his matrimoniis celebrandis servandae sunt omnes leges canonicae et concordatariae matrimonium respicientes; eaeque praesertim quae ad celebrationem per procuratorem referuntur. Transmittitur autem radiotelephonice caeremonia celebrationis seu requisitio, expressio et receptio consensus necnon Missae celebratio, si locum habeat, ad solatium dandum militibus contrahentibus in audienda transmissione celebrationis matrimonii quod ipsum revera non designatum procuratorem ligat².

1092 1. - « Posita semel conditione, haec firma manet, nisi fuerit revocata; et siquidem falso adimpleta retineatur et consensus consequenter exprimitur, huius effectus nullus est; praestitus est enim

Can. 1086. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 669 et sqs.

Can. 1087. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 202 et sqs. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 359 sqs.

Can. 1089. — 1) Litterae non sunt promulgatae in *A. A. S.* Publicavit autem eas *II Monitore ecclesiastico*, XLIV (1932), 227. — 2) Cfr. Litteras circulares apud *II Monitore ecclesiastico*, 1941, 269-271.

in hypothesi conditionis adimpletae secundum veritatem, et non secundum falsitatem; et ideo perinde est habendus ac non praestitus ». S. R. Rota, 19 Iunii 1920 ¹.

2. - In conditione potestativa seu arbitraria, cuius nempe executio pendet a voluntate compartis, haec valent, si agitur de conditione suspensiva, cuius obiectum est aliquid perpetuo faciendum, v. g. sponsi recessus ab ebrietate: « Ne in absurdum incidatur quod matrimonii valor, a quo honestus ipsius usus pendet, maneat perpetuo incertus, censendum est, rei substantia cogente, quod conditioni subest ipsa promissio oneris ex animo praestanda a comparte, non vero futurum promissionis implementum ut pluries tenuit Rota. ... Quare obligatione sincere suscepta a comparte, matrimonium valet; quodsi in posterum obligatio non adimpleatur, matrimonium ex hoc tantum non dici potest invalidum. Facta vero promissione, ex animo facta praesumitur, nisi contrarium evidenter probetur ». S. R. Rota, 20 Februarii 1929 ².

3. - « Conditio proprie dicta tunc habetur quando pars, explicito voluntatis actu, suum consensum existentiae alicuius qualitatis alligavit, ita ut, si qualitas deficiat, etiam consensus, qualitati subordinatus, deficere debeat ». S. R. Rota, 11 Iunii 1930 ³.

4. - Conditio de futuro contingenti illicito vel turpi pro non adiecta habetur, quia ius praesumit eas serio apponi matrimonio non posse. At ista praesumptio est *iuris* tantum, quae proinde probationem in contrarium admittit. Conditiones contra substantiam matrimonii adiectae semper attenduntur et matrimonium irritant. S. R. Rota, 16 Iulii 1930, 25 Iulii 1930 ⁴.

5. - Conditiones fere numquam in ipsa matrimonii celebratione apponuntur. At appositae ante matrimonium nec virtualiter revocatae permanent et in consensum influunt. Revocatio conditionis appositae est factum et demonstrandum est. — Conditio semel appositae non tollitur certitudine, quae post conditionis appositionem ex factis investigationibus oritur. Certitudo enim movens ad celebrationem matrimonii veritatem obiectivam supponit. Si autem veritas obiectiva desit, licet ex certitudine subiectiva matrimonium contrahatur, conditio adimpleta non est, et consensus in matrimonium non evadit purum. S. R. Rota, 25 Iulii 1930 ⁵.

6. - Si conditio eventum futurum et contingentem respicit, matrimonium tam diu suspenditur donec eventus aut continget aut non continget; tunc igitur si eventus continget, consensus completur et matrimonium efficitur; eventu autem deficiente, consensus cadit et matrimonium non efficitur. « Ad dignoscendum autem an revera con-

Can. 1092. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XII, 172; et 8 Iunii 1929 *Decisiones seu sententiae*, XXI, 217-231. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XXI, 112-124. — 3) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 326-338. — 4) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 401 et sqs.; 450 et sqs. — 5) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 401 et sqs.

trahens alligaverit suum consensum conditioni, inquiri praesertim debet, quanti aestimaverit contrahens ante nuptias illam qualitatem, cuius existentiae affirmat se alligasse consensum, et quomodo post nuptias se gesserit, ut primum cognovit conditionem appositam non esse purificatam. Quo pluris enim antea illam qualitatem aestimaverit, quo celerius postea abruptit vitam conjugalem, eo facilius probari potest contrahentem noluisse matrimonium inire si non exstiterit in altera parte qualitas, quam in asserta conditione postulaverat ». S. R. Rota, 11 Augusti 1930 ⁶.

1094 1. - In Germania matrimonia mixta inter decretum *Ne temere* et Codicem iuris canonici regebantur eodem decreto temperato Constitutione Apostolica *Provida*, et non servata forma canonica valida erant. Quod ius novo Codice abrogatum est. S. R. Rota, 20 Iulii 1931 ¹.

2. - « Utrum in facultate data Ordinariis Sinensibus die 31 Augusti 1908, dispensandi a forma substantiali matrimonii pro casibus tantum verae necessitatis, cum potestate hanc facultatem etiam habitualiter subdelegandi missionum rectoribus, sub verbis *missionum rectoribus*, in locis missionum ubi quasi paroeciae canonicae erectae existunt, comprehendantur etiam vicarii cooperatores. Sacrum hoc dicasterium, re mature perpensa, respondendum censuit: *Affirmative*, nempe Ordinarii Sinarum, iuxta dispositionem decreti 109 primi Concilii Sinensis, possunt, servatis servandis, subdelegare facultatem de qua agitur etiam vicariis cooperatores quasi parochorum ». S. C. de Propaganda Fide, 12 Aprilis 1933 ².

3. - In Italia etiam cappellani castrenses matrimoniis assistere possunt servato praescripto can. 1097, § 2, et can. 1103, §§ 1 et 2. S. C. Consistorialis, 13 Aprilis 1940, n. 7 ³.

1095 1. - C. I., 10 Martii 1928, declaravit revocatam esse a can. 1102, § 1, facultatem pro certis locis a Sancta Sede ante Codicem concessam assistendi passive matrimoniis mixtis illicitis (Vide can. 1102).

2. - Sacerdos, qui ut testis *authorizabilis* assistit matrimonio, suo munere fungi non potest nisi percipiat et intelligat quid agatur, secus non est praesens in sensu iuris. Quapropter si parochus vel delegatus assisteret matrimonio perfecte ebrius matrimonium esset nullum ex defectu formae. S. R. Rota, 31 Ianuarii 1929 ¹.

6) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 568-583.

Can. 1094. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 462 et sqs.; C. I. 9 Decembris 1917, apud De Smet, *De Spons. et Matrim.*, n. 143, p. 118. — 2) *Sylloge*, n. 177, p. 451. — 3) *A. S.*, XXXII, 280-281.

Can. 1095. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XXI, p. 82.

3. - Huc spectant etiam plura responsa C. I., de quibus in canone 1096.

1096 I. - Iure ante Codicem vigente probabiliter ad assistendum valide matrimonio sufficebat parochi vel Ordinarii licentia tacita proprie dicta. Unde iuxta hanc doctrinam ex tali licentia celebratum matrimonium validum habendum erat. S. R. Rota, 9 Iulii 1918¹.

2. - « D. - I. Utrum vicarius substitutus, de quo in canone 465, § 4, possit post Ordinarii approbationem licite et valide assistere matrimoniis, si nulla limitatio appositae fuerit.

II. Utrum idem vicarius id possit etiam ante Ordinarii approbationem.

III. Utrum idem vicarius parochi religiosi id possit post approbationem Ordinarii, sed ante approbationem Superioris religiosi.

IV. Utrum vicarius, seu sacerdos supplens, de quo in citato canone 465, § 5, id possit ante approbationem Ordinarii.

R. - Ad I. Affirmative.

Ad II. Negative.

Ad III. Affirmative.

Ad IV. Affirmative, quoadusque Ordinarius, cui significata fuit designatio sacerdotis supplentis, aliter non statuerit ». C. I., 14 Iulii 1922².

3. - « D. - I. Utrum vicarius oeconomus legitime constitutus in paroecia vacante, ad normam canonum 472 et 473, possit licentiam assistendi matrimonio dare sacerdoti determinato ad matrimonium determinatum.

II. Utrum id possit vicarius substitutus, de quo in canone 465, § 4, post Ordinarii approbationem, si nullam limitationem Ordinarius apposuerit.

III. Utrum vicarius parochi religiosi id possit post Ordinarii approbationem, sed ante approbationem Superioris religiosi.

IV. Utrum vicarius, seu sacerdos supplens, de quo in citato canone 465, § 5, id possit ante Ordinarii approbationem.

V. Utrum id possit vicarius adiutor parochi impari suis muniis rite obeundis, legitime constitutus ad normam canonis 475, § 1.

VI. Utrum id possit vicarius cooperatore, de quo in can. 476, in scio paroco.

R. - Ad I. Affirmative.

Ad II. Affirmative.

Ad III. Affirmative.

Ad IV. Affirmative, quoadusque Ordinarius, cui significata fuit designatio sacerdotis supplentis, aliter non statuerit.

Can. 1096. — 1) *Decisiones seu sententiae*, X, 78 et sqs. — 2) *A. A. S.*, XIV, 527; *Periodica*, XI, 166; *Ius Pontificium*, 1922, 121.

Ad V. Provisum in citato canone 475, § 2.

Ad VI. Provisum in citato canone 476, § 6 ». C. I., 20 Maii 1923³.

4. - « D. - Utrum, ad normam canonis 1096, § 1, sacerdos sit determinatus, si parochus Superiori monasterii in casu particulari declaret, se ad matrimonium proxima Dominica in ecclesia filiali celebrandum delegare aliquem sacerdotem religiosum, qui a Superiore sequentibus diebus ad Missam die Dominica ibi celebrandam deputabitur.

R. - Negative ». C. I., 20 Maii 1923⁴.

5. - « An certo constet cappellanos carcerum fuisse institutos tamquam veros parochos aut saltem tamquam vicarios cooperatores, ad effectum validae adsistentiae matrimoniis, in casu ». S. C. Concilii, 9 Ianuarii 1926, respondit: « Negative et ad mentem »⁵.

6. - « D. - I. An vicarius cooperatore, qui ad normam canonis 1096, § 1, a paroco vel loci Ordinario generalem obtinuit delegationem assistendi matrimoniis, alium determinatum sacerdotem subdelegare possit ad assistendum matrimonio determinato.

II. An parochus vel loci Ordinarius, qui, ad normam canonis 1096, § 1, sacerdotem determinatum delegaverit ad assistendum matrimonio determinato, possit ei etiam licentiam dare subdelegandi alium sacerdotem determinatum ad assistendum eidem matrimonio.

R. - Affirmative ad utrumque ». C. I., 28 Decembris 1927⁶.

7. - Decretum *Ne temere* modum concedendae licentiae determinavit. Post ipsum licentia danda est sacerdoti certo et determinato et valet intra limites territorii eam concedentis. Codex addidit ut licentia detur *expresse*; unde excluditur licentia tacita, praesumpta, interpretativa vel mera tolerantia aut rati habitio. Licentia scripto, verbis signisve aut factis vere concludentibus, quae nempe demonstrent intentionem concedentis, manifestanda est. Lex non requirit ut scripto detur licentia. S. R. Rota, 16 Maii 1929⁷.

8. - Delegatio danda est sacerdoti determinato, unde excluditur delegatio generice data vel designatio sacerdotis per tertiam personam vel per sponso; at necesse non est ut delegatus deleganti notus sit. Item delegatio ad assistendum matrimonio debet esse expressa. Exprimi autem potest sive scripto, sive verbis, sive etiam aliis signis positivis aequivalentibus. Exclusa vero est licentia seu delegatio prae-

3) *A. A. S.*, XVI, 114; *Periodica*, XLII, 84; *Ius Pontificium*, 1924, 68. — 4) *A. A. S.*, XVI, 115; *Periodica*, XLII, 86; *Ius Pontificium*, 1924, 68. — 5) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.*; *Il Monitore ecclesiastico*, XXXIX, p. 225 et sqs. haec addit: « La mente aggiunta alla risposta della S. Congregazione non la conosciamo, ma è ben agevole indovinarla: che cioè, se vi sono veri inconvenienti nel seguire, come si è fatto finora, il diritto comune, col domandar la delega al parroco o all'Ordinario, e ove occorra il necessario, il Vescovo conferisca a tali istituti la esenzione a norma del can. 464, § 2, e della citata risoluzione del 1 Febbraio 1908, ad X ». — 6) *A. A. S.*, XX, 61; *Nouvelle Revue Théologique*, 55 (1928), 291; *Apollinaris*, I, 104; *Periodica*, XVII, 43; *Ius Pontificium*, 1928, 5. — 7) *Decisiones seu sententiae*, XXI, 194-205.

sumpta vel interpretativa quae in rerum natura non existit et nihil operatur, aut mera tolerantia, nec item sufficit licentia tacite data, S. R. Rota, 14 Maii 1930 ⁸.

9. - « D. - Cum vicarius cooperator ex praescripto can. 476, § 6 debeat ratione officii parochi vicem supplere eumque adiuvari in universo paroeciali ministerio, quaeritur: An valide assistere matrimoniis possit atque etiam delegare ad assistendum iisdem, si ex statutis dioecesanis aut ex parochi commissione non constet de facta iurium limitatione ». Eminentissimus Card. P. Gasparri, praeses Commissionis, 13 Septembris 1933 respondit: « Negative ad utrumque » ⁹.

10. - Etiam cappellani castrenses in Italia assistere possunt matrimoniis. S. C. Consistorialis, 13 Aprilis 1940, n. 7 (Vide can. 1094, n. 3).

11. - Vicarius cooperator ratione officii nequit matrimoniis assistere. C. I., 31 Ianuarii 1942 (Vide can. 476, nn. 4-5).

12. - Delegatus episcopalis etiam ad universitatem negotiorum nequit matrimoniis assistere. C. I., 25 Ianuarii 1943 (Vide can. 199).

1097 1. - S. C. de Sacramentis, 2 Iulii 1917, proposito dubio: « An vidua ad solum matrimonium ecclesiasticum admitti possit, si per matrimonium civile ineundam pensionem militarem amitteret ». Respondit: « Non esse recedendum a praxi S. Congregationis ideoque amissionem pensionis non esse causam sufficientem permittendi celebrationem matrimonii absque ritu civili. Quod si aliae habentur circumstantiae, recurrendum in singulis casibus. Sanctissimus resolutionem confirmavit. Agitur de causa ex quadam dioecesi italica oriunda » ¹.

2. - C. I., 2-3 Iunii 1918, declaravit remittendum esse prudenti iudicio Ordinarii loci, qui exigere poterit in casu iusiurandum suppletorium, utrum permitti statim possint nuptiae parti quae post pubertatem plusquam per sex menses morata sit in longissimis et dissitis oris, si matrimonii necessitas urgeat (Vide can. 1023).

3. - S. C. de Sacramentis, 4 Iulii 1921, edidit *Instructionem* de probatione status liberi, relate praesertim ad opifices qui ex Europa in dissitas regiones demigrant (Vide can. 1023).

4. - S. C. Consistorialis, *communicatione* 26 Ianuarii 1923, Ordinariis Italiae commendavit ut eos qui ex Italia in Americam aliasve regiones migrant vel migraverint, muniri eurent *tessera* quadam *ecclesiastica*, in qua indicetur nomen, locus originis, quando et ubi baptismum et confirmationem receperint, et quinam sit praesens eorum status, utrum scilicet liberi sint, an coniugati, cum filiis vel non, an vidui ².

⁸) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 275-281. — ⁹) Cfr. *Apollinaris*, VII (1934), 77.

Can. 1097. — 1) *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, vol. 103, p. 158; Hilling, *l. c.*, p. 74. — 2) *A. A. S.*, XV, 112.

1098 1. - D. - Cum in nonnullis regionibus parochis civili lege graviter prohibeatur quominus matrimonio assistant nisi praemisso civili connubio, quod non semper praemitti potest, et tamen ad mala praecavenda et pro bono animarum matrimonium celebrari expediat: quidam horum locorum Antistites a S. C. de Disciplina Sacramentorum efflagitarunt: an et quomodo his in adiunctis providendum sit.

R. - Recurratur in singulis casibus, excepto casu periculi mortis, in quo quilibet sacerdos dispensare valeat ab impedimento clandestinitatis, permittendo ut in relatis adiunctis matrimonium cum testibus valide et licite contrahatur. S. C. de Sacramentis, 31 Ianuarii 1916 ¹.

2. - « D. - Utrum, secundum canonem 1098, ad valide et licite matrimonium coram solis testibus contrahendum sufficiat factum absentiae parochi, an requiratur etiam moralis certitudo, ex notorio vel ex inquisitione, parochum per mensem neque haberi neque adiri posse sine gravi incommodo.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 10 Novembris 1925 ².

3. - Ad hoc ut valeat matrimonium in forma can. 1098 requiritur factum absentiae parochi et moralis certitudo ex notorio vel ex inquisitione parochum per mensem haberi vel adiri non posse sine gravi incommodo. Deficiente facto absentiae aut certitudine morali matrimonium validum haberi non potest. S. R. Rota, 30 Ianuarii 1926 ³.

4. - « D. - An canon 1098 ita intelligendus sit ut referatur tantum ad physicam parochi vel Ordinarii loci absentiam.

R. - Affirmative ». C. I., 10 Martii 1928 ⁴.

5. - « D. - An *ad physicam parochi vel Ordinarii loci absentiam*, de qua in interpretatione diei 10 Martii 1928 ad canonem 1098, referendus sit etiam casus, quo parochus vel Ordinarius, licet materialiter praesens in loco, ob grave tamen incommodum celebrationi matrimonii assistere nequeat, requirens et excipiens contrahentium consensum.

R. - Affirmative ». C. I., 25 Iulii 1931 ⁵.

6. - S. C. de Propaganda Fide, 12 Aprilis 1933, declaravit facultatem datam Ordinariis Sinensibus 31 Augusti 1908, dispensandi a forma substantiali matrimonii pro casibus verae necessitatis subdelegari posse etiam vicariis cooperatoribus quasi parochorum ⁶.

Can. 1098. — 1) *A. A. S.*, VIII, 36; cfr. etiam rescriptum S. Congregationis de Sacramentis, 16 Iunii 1922 itemque responsa eiusdem Congregationis ad Episcopum Metensem, 25 Maii 1920, et ad Ordinarium Paderbornensem, 9 Martii 1916, apud De Smet, *De Sponsibus et Matrimonio*, n. 136. — 2) *A. A. S.*, XVII, 583; *Periodica*, XIV, 185; *Ius Pontificium et Matrimonio*, n. 136. — 3) *Decisiones seu sententiae*, XVIII, 17-21. — 4) *A. A. S.*, XX, 120; *Ius Pontificium*, 1926, 83. — 5) *Decisiones seu sententiae*, XVIII, 17-21. — 6) *Declarationis Pontificiae*, 1928, 5. — 5) *A. A. S.*, XXV, 388; *Periodica*, XXI, 42. — 6) Declaratio non fuit promulgata in *A. A. S.* Eam refert Sartori, *l. c.*, ad can. 1098. Cfr. etiam can. 1094, 2.

7. - « Ad dubium propositum ab Episcopo Meten. pro opportuna solutione: An scilicet, ratione habita responsi dati a Pontificia Commissione ad Codicis canones authentice interpretandos diei 25 Iulii 1931 relate ad can. 1098, ad hunc canonem referendus sit casus, quo parochus vel Ordinarius celebrationi matrimonii religiosi assistere nequit, quia lege civili prohibetur, etiam sub poena, matrimonium coram Ecclesia celebrare, nisi praecesserit matrimonium sic dictum civile, et hoc ab auctoritate civili omnino recusatur, v. g. ob defectum instrumentorum quae lex civilis requirit. S. Congregatio de disciplina Sacramentorum rescribendum censet: Affirmative. Datum Romae, ex aedibus eiusdem S. C. die 24 Aprilis 1935 »⁷.

8. - « D. - Utrum grave incommodum, de quo in can. 1098 sit tantum illud quod immineat parochi, vel Ordinario, vel Sacerdoti delegato qui matrimonio assistant, an etiam illud quod immineat utriusque vel alterutri matrimonium contrahenti.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 3 Maii 1945⁸.

1099 I. - C. I. declaravit, 9 Decembris 1917, exemptionem a formalitatibus decreti *Ne temere* qua ante Codicem fruebantur Imperium Germanicum et Regnum Hungariae circa celebrationem matrimoniorum mixtorum, promulgatione Codicis abrogatam esse¹.

2. - « Ad consultationem Reverendissimi Ordinariatus Pragensis S. C. S. Officii ita respondit: in consessu habito feria IV, die 26 Novembris 1919, propositis precibus istius Archiepiscopalis Curiae, datis die 5 Aprilis 1918, quibus petis quomodo se gerere debeat in excipiendo consensu sacerdos, qui adsistit celebrationi matrimonii inter catholicum et acatholicum, qui non dant cautiones. Eminentissimi ac Reverendissimi Domini Cardinales una mecum Inquisitores Generales respondendum mandarunt, in omnibus servandas esse praescriptiones Codicis I. C. Hinc sacerdos his matrimoniis adsistere nequit, nisi, praestitis cautionibus, obtenta fuerit dispensatio super impedimento mixtae religionis aut disparitatis cultus, ad normam can. 1060 et 1061; consensum vero requirendum ad normam can. 1102 et 1095. Contrariae S. Sedis praescriptiones atque contraria indulta per ipsum Codicem I. C. abrogata sunt.

R. Card Merry del Val »².

3. - « 1^o Utrum can. 1099, 2 ita intelligendus sit, ut nomine *acatholici non baptizati* veniat etiam ethnicus, aliis verbis, utrum protestantes baptizati cum ethnicis matrimonium contrahentes, valide contrahant.

7) *Collectanea Mechliniensia*, XXVI, 69; *Periodica*, XXVII, 45. — 8) *A. A. S.*, XXXVII, 149.

Can. 1099. — 1) Cfr. apud De Smet, *De sponsalibus et matrimonio*, n. 143, p. 118 ubi in nota 2 et de alia simili declaratione, 30 Martii 1918. — 2) Cfr. De Smet, n. 512, p. 448, nota 1; cfr. etiam can. 1102, n. 1.

2^o Si affirmative, utrum matrimonia protestantium baptizatorum cum ethnicis ante promulgationem Codicis contracta (quae haec tenus invalida consebantur), valida evadant per promulgationem Codicis, obice legis amoto, perseverante vero consensu.

Infrascriptus Eminentissimus Cardinalis Commissionis Praeses respondet:

Ad Ium *Affirmative* ad primam partem, scilicet, nomine acatholici non baptizati venire etiam ethnicum. Quare persona baptizata in Ecclesia catholica vel ad eandem in haeresi vel schismate conversa, licet sive haec sive illa ab Ecclesia catholica postea defecerint, cum ethnico matrimonium contrahens, invalide contrahit ob impedimentum disparitatis cultus, de quo in can. 1070, 1. Imo taliter contrahentes, etiam post obtentam dispensationem ab impedimento disparitatis cultus, tenentur insuper ad formam canonicam celebrationis matrimonii servandam, ad normam can. 1099, § 1, n. 2. — At protestantes vel schismatici in haeresi vel schismate licet valide baptizati, nec ad Ecclesiam catholicam in haeresi vel schismate conversi, cum ethnicis matrimonium contrahentes, valide contrahunt ex novo Codice, quia nec detinentur impedimento disparitatis cultus, nec tenentur ad formam canonicam celebrationis matrimonii servandam.

Ad 2um *Negative*. Scilicet matrimonia protestantium baptizatorum cum ethnicis ante promulgationem Codicis contracta, valida non evaserunt per promulgationem Codicis, sed etiam cessante, ope legis, impedimento disparitatis cultus in casibus de quibus dictum est supra, matrimonia convalidari debent per renovationem consensus, ad normam canonis 1133.

Immo matrimonia invalide, ob impedimentum disparitatis cultus, contracta cum ethnico a persona in catholica Ecclesia baptizata, vel ad eam ex haeresi vel schismate conversa, sive haec sive illa ab Ecclesia catholica postea defecerint, convalidari debent per renovationem consensus in forma iuris praescripta, seu in forma canonica celebrationis matrimonii, ad normam can. 1135, § 1 ». C. I., 3 Decembris 1919³.

4. - *In catholica Ecclesia baptizati* considerantur illi qui ab acatholicis nati, a catholico fuerunt in necessitate baptizati. S. C. de Propaganda Fide, 1 Aprilis 1922⁴.

5. - S. C. S. Officii, 1 Maii 1925, declaravit non constare de nulitate matrimonii celebrati in America a muliere graecomelchita catholica, cum viro graeco schismatico coram ministro greco-schismatico anno 1912⁵.

6. - « D. - An ab acatholicis nati, de quibus in canone 1099, § 2,

3) *Sylloge*, n. 75, p. 128. — 4) Apud De Smet, n. 140, p. 114, n. 2; *Nouvelle Revue Théologique*, 1925, 497 sq. — 5) Vide hanc causam apud *Periodica*, XIV, 99.

tionem nuptiarum, Missa votiva pro sponsis celebrari poterit, exceptis tamen Dominicis, festis de praecepto etiam I et II classis, octavis privilegiatis I et II ordinis, feriis privilegiatis et vigilia Nativitatis Domini; Ad III. Negative in utraque vigilia »¹.

1109 An testes, parentes et propinqui admitti possint in presbyterio tempore celebrationis matrimonii. Quaestioni ita propositae, 20 Novembris 1940, ita respondit Sacra Rituum Congregatio: Rationabiliter testes, sui officii causa, in presbyterio intersunt matrimonio, non vero ceteri parentes aut propinqui¹.

1113 Parentes ius naturale habent circa educationem filiorum. Encyclic. Pii XI, 31 Decembris 1929 (Vide can. 1372)¹.

1116 1. - C. I., 13 Iulii 1930, declaravit filios per subsequens parentum matrimonium legitimatos habendos esse uti legitimos ad effectum de quo in can. 1363, § 1 (Vide can. 1363).

2. - « D. - An vi canonis 1116 per subsequens parentum matrimonium legitima efficiatur proles, ab eisdem genita detentis impedimento aetatis vel disparitatis cultus, quod cessaverit tempore initi matrimonii.

R. - Negative ». C. I., 6 Decembris 1930¹.

1117 Filii legitimatedi subsequenti matrimonio admitti possunt in seminarium. C. I., 13 Iulii 1930 (Vide can. 1363).

1119 1. - S. C. de Sacramentis, 7 Maii 1923, edidit Decretum de processibus in causis dispensationis super matrimonio rato et non consummato; itemque *Normas* servandas in processibus super matrimonio rato et non consummato¹.

2. - Iusta causa requiritur ad valorem dispensationis a matrimonio rato non consummato inter baptizatos vel inter partem baptizatam et non baptizatam. S. R. Rota, 20 Martii 1926².

3. - S. C. de Sacramentis, 27 Martii 1927, edidit *Normas* observandas in processibus super rato et non consummato ad praecavendam dolosam personarum substitutionem³.

4. - S. C. pro Ecclesia Orientali, 10 Iunii 1935, dedit *Instructionem* pro processibus super rato et non consummato⁴.

Can. 1109. — 1) *Perfice Munus*, 1941, 233-492; *Il Monitore ecclesiastico*, 1941, 168-169.

Can. 1113. — 1) *A. A. S.*, XXII, 49. Cfr. etiam Decretum S. C. Concilii 12 Ianuarii 1935, *A. A. S.*, 145, ad can. 1329.

Can. 1116. — 1) *A. A. S.*, XXIII, 25; *Ius Pontificium*, XI (1931), 105; *Periodica*, XX, 149.

Can. 1119. — 1) *A. A. S.*, XV, 389. Haec documenta invenire poteris etiam in Appendice I ad III vol. M. a Coronata, *Institutiones iuris canonici*; *Periodica*, XII, 106 et 113. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XVIII, 76-92. — 3) *A. A. S.*, XXI, 490. — 4) *A. A. S.*, XXVII, 333.

1120 1. - S. C. S. Officii, 2 Aprilis 1924, declaravit « perpensis omnibus casus adiunctis, mulierem admitti posse ad novum matrimonium cum viro catholico contrahendum ». Agebatur de muliere acatholice baptizata et educata quae anno 1919 matrimonium inierat cum viro iudaeo. Anno 1924 mulier conversa est ad fidem catholicam et cum eius prius matrimonium exitum malum habuisset, cupiebat viro catholico nubere. Dubium erat utrum ob baptismum ab una parte ante matrimonium receptum privilegio paulino locus esse posset¹.

2. - Die 30 Septembris 1919 S. G. M. acatholicus non baptizatus, matrimonium iniit cum F. E. G. acatholice baptizata in secta anglicana, coram praecone haeretico sectae anglicanae, proindeque nulla dispensatione obtenta. Die 4 Novembris 1920 S. G. M. divortium civile a F. E. G. obtinuit. Nunc S. G. M. desiderat catholicam fidem amplecti et matrimonium cum puella catholica inire. F. E. G. novas nuptias iam iniit. Quapropter S. G. M. rogat ut dispensatio concedatur super vinculo naturali primi matrimonii. S. C. S. Officii, 5 Novembris 1924 decrevit « Consulendum Sanctissimo, pro gratia dissolutionis vinculi naturalis primi matrimonii contracti a S. G. M. cum F. E. G. in favorem fidei ». Et Pius XI, feria V insequenti eiusdem mensis et anni, habita de hac re relatione resolutionem « approbavit et petitam gratiam concedere dignatus est »².

3. - S. C. de Propaganda Fide, 16 Iulii 1926, rescripsit ad Excellentissimum Episcopum Trincomaliensem (Prot. n. 2457/26) partem catholicam, postquam iterum sub conditione baptizata fuerit, uti posse privilegio paulino, post factas interpellationes »³.

1121 Antequam coniux conversus et baptizatus novum matrimonium *valide* ineat, debet partem non baptizatam interpellare, nisi concurrerint adiuncta praevisa in can. 1125 aut dispensatio Sanctae Sedis. Si haec non habeantur matrimonium invalidum erit. S. R. Rota, 5 Decembris 1925¹.

1125 1. - « Ad dubia proposita a Vicario Apostolico Cambodien., scilicet:

1° Utrum facultates dispensandi, quae continentur in constitutionibus relatis in canone 1125, intelligantur concessae tantum Ordinariis, an vero omnibus sacerdotibus curam animarum exercentibus.

2° Utrum consilium Missionariorum, de quo in canone 302,

Can. 1120. — 1) Cfr. *Periodica*, XXI, 170*. — 2) Cfr. *Periodica*, XIV, 19; *Il Monitore ecclesiastico*, XXXVIII, 193; *The Ecclesiastical Review*, vol. 72, 188; *Ephemerides theologicae Lovanienses*, 1925, 628; 1926, 135. Cfr. etiam responsum S. C. S. Officii, 10 Iulii 1924, apud De Smet, *De sponsal. et matrim.*, ed. 4, p. 284, nota 4. — 3) Cfr. *Periodica*, XXI, 177*.

Can. 1121. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XVII, 396.

locum tenere possit Consilii administrationis et Capituli quoad alienationem vel locationem honorum ecclesiasticorum, ad normam canonum 1532 et 1521.

Infrascriptus E. mus Commissionis Praeses respondit:

Ad Ium, dictae facultates dispensandi aestimandae sunt ex tenore constitutionum, de quibus in canone 1125.

Ad 2um, affirmative. C. I., 26 Ianuarii 1919¹.

2. - D. - « Utrum vi can. 1125 iure concessa sit facultas dispensandi, de qua in Constitutione *Populi Gregorii XIII*, etiam quasi-parochis ». Praeses C. I., 3 Augusti 1919, respondit: « Affirmative »².

3. - « Primum Concilium Sinense videns frequenter inter nostros catechumenos reperiri tales qui cum secunda vel ulteriore successive uxore, in baptismum consentiente, baptismum petant, quibus durissimum est et fere impossibile tale matrimonium dissolvere, humillime Sedem Apostolicam orat, utrum *ad mentem Constitutionis S. Pii V — Romani Pontificis* —, liceat Vicariis Apostolicis et Praefectis Apostolicis tales catechumenos cum tali in baptismum consentiente uxore simul baptizare, data eis insuper facultate ut in eodem matrimonio permanere valeant absolute et sine ulla interpellatione primae uxoris ».

S. C. de Propaganda Fide respondit: « Affirmative » sine datione, anno 1924³.

1127 S. C. S. Officii, 10 Iunii 1937, propositis dubiis: « I. Utrum in matrimonio contracto a duobus acatholicis dubie baptizatis, in casu dubii insolubilis circa baptismum, possit permitti alterutri parti ad fidem conversae usus privilegii paulini vi can. 1127 Codicis iuris canonici. II. Utrum in matrimonio contracto inter partem non baptizatam et parte acatholicam dubie baptizatam, in casu dubii insolubilis de baptismo, possint Ordinarii alterutri parti ad fidem catholicam conversae permittere usum privilegii paulini vi can. 1127 ». Respondit: « Ad I. Negative. Ad II. Recurrendum ad S. Officium in singulis casibus » (Vide etiam can. 1120)¹.

1131 « D. - I. An separatio coniugum ob causas, de quibus in canone 1131, § 1, forma administrativa decernenda sit.

II. An in causis separationis coniugum, de quibus in canone 1131, § 1, in secundo gradu eadem servanda sit forma ac in primo gradu.

Can. 1125. — 1) Cfr. *Sylloge*, n. 66, p. 105. — 2) *Sylloge*, n. 72, p. 111. — 3) Cfr. *Primum Concilium Sinense*, 1924; *Vota et postulata*, n. 12, p. 273. Cfr. etiam Cappello, *De Matrimonio*, n. 787.

Can. 1127. — 1) *A. A. S.*, XXIX, 305; *Periodica*, XXVI, 473; *Apollinaris*, X, 334; *Nouvelle Revue Théologique*, 64 (1937), 1123; *Sal Terrae*, Santander, 1938, p. 386-394; *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, 107 (1927), 183*.

R. - Ad I. Affirmative, nisi ab Ordinario aliter statuatur ex officio vel ad instantiam partium.

Ad II. Affirmative ». C. I., 25 Iunii 1932¹.

1139 Iuxta ultimas dispositiones S. Officii, non possunt sanari in radice mixta coniugia nisi habeatur moralis certitudo partem acatholicam universae proles tam natae quam nasciturae catholicam educationem non esse impedituram. S. C. de Propaganda Fide, 4 Sept. 1931. Cfr. can. 1061, n. 2.

1141 « 1° Utrum quando pars acatholica non renuit se sistere coram parcho catholico, renuit tamen omnino praestare debitas cautiones, providendum sit per dispensationem et renovationem consensus coram parcho catholico passive se habente, vel potius per sanationem in radice; et quatenus providendum sit per sanationem in radice,

2° Utrum facultas sanandi in radice in hoc secundo casu, comprehensa censenda sit necne in facultate iam obtenta sanandi in radice matrimonia mixta, nulla ex capite clandestinitatis, vel,

3° Utrum peti debeat an non nova facultas a Sancta Sede ». S. C. S. Officii, 20 Novembris 1912, respondit: « Ad I. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam. Ad II. Non comprehendi. Ad III. Provisum in secundo. Et supplicandum Sanctissimo ut sanare dignetur in radice matrimonia ex hoc capite nulla, quae usque adhuc invalide ab Episcopis sanata fuerint ». Et die 21 eiusdem mensis Pius X approbavit et sanavit. Datum Romae 22 Decembris 1916¹.

1148 1. - S. Rituum Congregatio, 30 Iunii 1922, declaravit servari posse consuetudinem in Archidioecesi Aquensi a multis annis vigentem imponendi fidelibus prima Dominica Quadragesimae cineres praecedenti feria IV benedictos; dummodo revera feria IV Cinerum ritus benedictionis et impositionis expletus fuerit iuxta Missale Romanum¹.

2. - S. Rituum Congregatio, 1 Februarii 1924, declaravit decretum 30 Iunii 1922, de quo supra circa impositionem cinerum, valere etiam pro oratoriis piarum unionum et sacellis ruralibus aliisque ubi peraguntur exercitia pro opificibus. Itemque declaravit pro benedictione gutturis in festo Sancti Blasii servandam esse formulam in Rituali Romano editionis typicae relatae, non vero formulam antiquiorem decreto 20 Martii 1869 praescriptam².

Can. 1131. — 1) *A. A. S.*, XXIV, 284; *Ius Pontificium*, XII (1922), 235; *Periodica*, XXI, 283.

Can. 1141. — 1) *A. A. S.*, IX, 13; *Periodica*, VIII, 191.

Can. 1148. — 1) *A. A. S.*, XIV, 471. — 2) *A. A. S.*, XVI, 102; *Periodica*, XIII, 72.

3. - S. Rituum Congregatio, responso 16 Ianuarii 1936 ad Episcopum Limburgensem dato, declaravit candelas pro benedictione gutturis in die Sancti Blasii adhibendas accensas esse non debere, cum accensionem non requirat Rituale Romanum editionis typicae novae³.

1149 S. Rituum Congregatio, 8 Martii 1919, declaravit benedictiones imprimis catholicis impertiendas, quae iuxta can. 1149 dari quoque possunt catechumenis, intelligendas esse de sacramentalibus publicis, ac proinde admittendos esse vel admitti posse catechumenos ad impositionem cinerum, traditionem candelarum et palmarum¹.

1161 Pro Italia omnino videnda *Instructio* S. C. Concilii 25 Iunii 1930, de applicatione practica articulorum 28 et 29 Concordati italici, circa ecclesias, consilia fabricae, Sanctuaria, Confraternitates et foundationes cultus¹.

1164 1. - Pius XI, dedicaturus novam Pinacothecam Vaticanam, 28 Octobris 1932, sermonem habuit de arte sacra in quo damnat quaedam opera, quae etsi artis sacrae nomen usurpant, imagines depravatas, ridiculas, saepe vere sacrilegas exhibent. Romanus Pontifex sperat et vult ut lex canonica, quae clare in Codice sancita est, observetur et ars huiusmodi non admittatur in ecclesiis ad normam can. 1164, § 1; 1279, § 2; 1296, § 3¹.

2. - Pius XI, Motu proprio *Avendo la Commissione*, 22 Decembris 1934, pro Civitate Vaticana instituit coetum super consultationibus technicis aedificiorum².

1166 1. - « D. - An ieiunium in consecratione ecclesiae, de quo in canone 1166, § 2, moderandum sit secundum communem legem ieiunii ecclesiastici.

R. - Affirmative ». C. I., 20 Iulii 1929¹.

2. - S. Rituum Congregatio, 26 Octobris 1931, dubio sibi proposito: « An delegatio sacerdotis ad altare fixum consecrandum secundum Ritu Pontificalis Romani, data ex facultate quinquennali, etiam contineat delegationem validam ad indulgentiam concedendam vi can. 1166, § 3; et quatenus negative, an ipse Episcopus Ordinarius loci, qui sacerdotem delegat ad altare fixum consecrandum, intelligi possit

3) *Periodica*, XXVI, 349.

Can. 1149. — 1) *A. A. S.*, XI, 144; *Periodica*, X, 81.

Can. 1161. — 1) *A. A. S.*, XXII, 410; *Periodica*, XIX, 322.

Can. 1164. — 1) *A. A. S.*, XXIV, 355. — 2) *A. A. S.*, XXVII, 8.

Can. 1166. — 1) *A. A. S.*, XXI, 573; *Apollinaris*, III, 236; *Periodica*, XXI, 513; *Ius Pontificium*, 1929, 194.

tamquam Episcopus consecrator secundum mentem praefati can. 1166, § 3 ». Respondit: « Indulgentiae in consecratione altaris conceduntur ab Episcopo qui altare consecrat, vel consecrare deberet, et tantum promulgantur ab ipso delegato »².

1169 1. - S. C. Rituum, 21 Octobris 1927, ad dubium: « An diebus dominicis aliisque diebus, quibus Missa cantata de requie absente cadavere prohibetur, tolerari possit lugubris sonitus aeris campani et appositio pannorum nigri coloris ad ingressum templi in iis ecclesiis vel publicis oratoriis, ubi, permittente ritu, ex consuetudine, absente defuncti corpore, dicitur officium defunctorum aut fit absolutio pro defunctis ». Respondit: « Negative, et quoad Missas defunctorum servantur rubricae novissimae Missalis, tit. III, et decreta, sub vigilia Ordinarii loci et rectoris ecclesiae vel oratorii »¹.

2. - S. C. Concilii, decreto diei 20 Martii 1931, mandavit « parochis aliisque ecclesiarum rectoribus ut ipsi campanarum sacrarum usum in suis ecclesiis ad normam Codicis I. C. adamussim moderentur, requisita etiam tempestive et habita proprii Ordinarii licentia, si, gravi ex causa, sacrae campanae in usum non stricte religiosum sint quandoque adhibendae », statutis quoque canonicis poenis contra inobedientes².

3. - Pius XI, per decretum S. Poenitentiariae, 30 Ianuarii 1933, indulgentias, a Benedicto XIV, 13 Decembris 1740, concessas pro pulsatione aeris campani cum recitatione quinquies *Pater*, *Ave* feriis sextis hora tertia post meridiem, adiecta precatiuncula: *Adoramus te Christe et benedicimus tibi; quia per sanctam* etc. notabiliter auxit, et confirmavit ita ut praescriptae preces recitari valeant ad campanae pulsationem alia etiam diei hora secundum invectam in diversis locis consuetudinem. Indulgentia concessa est decem annorum pro singulis feriis VI, et plenaria per integrum mensem³.

4. - S. Poenitentaria, 28 Decembris 1935, proposito sibi dubio: « Utrum ad indulgentias lucrandas de quibus supra in concessione Benedicti XIV et Pii XI, 30 Ianuarii 1933, necessarius omnino sit campanae sonus » respondit: « Firma statuta indulgentia pro recitantibus feria VI supra indicatas preces ad sacri aeris sonum in memoriam agoniae et mortis D. N. Iesu Christi, eadem indulgentia lucriferi potest etiam in locis ubi huiusmodi sonus in more non sit, easdem preces recitando aut primis horis post meridiem, in quas quidem incidit, iuxta veterem horarum diei computationem, hora nona, circa quam, ut Sancti Evangelistae testantur, Iesus Christus in cruce emisit spiri-

2) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.* Videre illud poteris in *Apollinaris*, IX (1936), p. 186.

Can. 1169. — 1) *A. A. S.*, XIX, 381; *Periodica*, XVI, 175; *Ius Pontificium*, 1927, 116. — 2) *A. A. S.*, XXIII, 129; *Ius Pontificium*, XI (1931), 100; *Periodica*, XX, 256. — 3) *A. A. S.*, XXV, 70.

tum, aut alia hora, qua, secundum diversorum locorum consuetudinem, solet dicta commemoratio fieri: facto verbo cum Sanctissimo ». S. Poenitent., 28 Decembris 1935⁴.

5. - Episcopus Papiensis quaesierat a S. Rituum Congregatione an liceret in turribus campanariis ecclesiarum loco campanarum collocare instrumenta radiophonica. S. Congregatio 27 Novembris 1941 respondit: Non expedire⁵.

1178 S. C. Rituum, 20 Octobris 1922, ad dubium: « Utrum in ecclesiis earumque cryptis divino cultui destinatis apponere liceat tabulas cum inscriptionibus et nominibus fidelium defunctorum, quorum corpora inibi tumulata non sunt nec tumulari possunt iuxta canonem 1205, § 2 Codicis I. C. ». Respondit: « Non licere iuxta alias resolutiones et ad tramitem decreti S. R. C. n. 733, et canonis 1450, § 1 Codicis I. C. »¹.

1182 Quaevis oblatio parcho aut alteri ecclesiae rectori data piae cuiusdam causae intuitu ipsimet piae causae acquiritur. Ex quo fit ut qui rem pecuniariam oblatam accepit administratoris loco sit, cuius est illam erogare iuxta mentem et consilium largitoris. S. R. Rota, 30 Iulii 1930¹.

1183 De consiliis fabricae in Italia post Concordatum videnda est Instructio S. C. Concilii 25 Iunii 1930¹.

1184 De iure sedilium et scamnorum in ecclesiis videri utiliter poterit decisio S. C. Concilii 11 Decembris 1920 (Vide can. 1553)¹.

1190 Corpora defunctorum possunt sepeliri in oratoriis privatis coemeteriorum. S. R. C., 10 Decembris 1927 (Vide canonem 1205)¹.

1193 In oratoriis semipublicis nequeunt corpora defunctorum sepeliri. S. R. Congr., 10 Decembris 1927 (Vide can. 1205)¹.

4) *A. A. S.*, XXVIII, 79. — 5) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.*; illud refertur a *II Monitore ecclesiastico*, 1942, 42 et a *Perfice Munus* 1942, 101.

Can. 1178. — 1) *A. A. S.*, XIV, 556; *Periodica*, XI, 196.

Can. 1182. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XXII, p. 488, n. 13 et sqs.

Can. 1183. — 1) *A. A. S.*, XXII, 410. Cfr. etiam pro Italia Decretum regium 26 Septembris 1935, n. 2032. Apud Farneti, *Breviario ecclesiastico giuridico, Supplemento*, p. 105 sqs.

Can. 1184. — 1) *A. A. S.*, XIII, 262.

Can. 1190. — 1) *A. A. S.*, XX, 261.

Can. 1193. — 1) *A. A. S.*, XX, 265.

1194 Ordinarius potest permittere celebrationem Missae in domibus privatis praesente cadavere in casibus extraordinariis. S. C. de Sacramentis, 30 Aprilis 1926 (Vide can. 822)¹.

1198 S. Rituum Congregatio, 17 Octobris 1931, dubiis sibi propositis: « I. Utrum valida sit consecratio altaris immobilis, cuius mensa, contra praescriptum can. 1198, non constat ex unico lapide naturali, sed e duabus vel tribus laminis lapidis naturalis super se positae et cemento ita iunctis ut appareat sicuti unicus lapis naturalis. — II. Utrum in tali altari, per nefas consecrato, Sancta Missa celebrari possit ». Respondit: « Ad I. Consecratio altaris invalida fuit. — Ad II. Pro celebratione Missae stetur can. 822 »¹.

1200 S. Rituum Congregatio, 9 Septembris 1920, edidit ritus breviores consecrationis altarium immobilium, scilicet: I. *Ritus seu formula brevior consecrationis altaris immobilis quod amisit consecrationem ob separationem, etsi momentaneam, tabulae seu mensae a stipite: uti in casu de quo agit Codex iur. can. in canone 1200, § 1.* — II. *Ritus et formula brevior in consecratione altarium quae amiserunt consecrationem, uti in casu de quo agit Codex iur. can. in canone 1200, § 2, nn. 1 et 2*¹.

1202 S. Rituum Congregatio, 25 Octobris 1933, interrogata de modo computandi distantiam quae intercedere debet inter cadavera recondita et altare respondit: « Distantia computanda est non a petra sacra sed a mensa quae petram sacram sustinet »¹.

1203 1. - C. I., 10 Novembris 1925, declaravit ecclesiastica sepultura privari qui mandaverint corpus suum cremari si in hac voluntate usque ad mortem permanserint, etsi crematio, ad normam can. 1203, § 2, locum non habuit (Vide can. 1240).

2. - Invalescente abusu cremationis cadaverum, S. Congregatio S. Officii, 19 Iunii 1926, edidit *Instructionem* de ipsa crematione ad Ordinarios locorum. In ipsa praescribitur ut doceantur fideles de vero consilio ob quod ipsa crematio fovetur et de gravitate culpa quae in ea fovenda habetur. Iis, quorum corpora aliena voluntate cremationi subiiciuntur, tunc tantum funera ecclesiastica concedi possunt, si scandalum removeri possit. Si crematio fiat propria defuncti voluntate, non sufficit aliqua coniectura retractationis. Quotiens funus ecclesia-

Can. 1194. — 1) *A. A. S.*, XVIII, 388.

Can. 1198. — 1) Responsum non apparuit in *A. A. S.*, invenies autem in *Apollinaris*, IX (1936), 186, et in *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, 112 (1932), 601.

Can. 1200. — 1) *A. A. S.*, XII, 449 et 450; *Periodica*, X, 237. Huiusmodi ritus breviores editi sunt etiam in *Rituale Romano* edit. typ. in *Appendice*.

Can. 1202. — 1) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.* Vide illud in *Perfice munus*, X, 81 et XIII, 87-88.

sticum prohibetur, prohibetur quoque sepultura seu inhumatio in loco sacro. Quodsi auctoritas civilis vi contrarium exigit, ne desint sacerdotes ad quos spectat, qua par est animi fortitudine obsistere et protestari et ab omni interventu in casu absterneant¹.

1205 1. - « D. - An sepultura fidelium, quae locum obtinet in ecclesia subterranea, censenda sit facta in ecclesia in sensu canonis 1205, § 2.

R. - Affirmative, si agatur de ecclesia subterranea, quae sit vere et proprie ecclesia divino cultui addicta ». C. I., 16 Octobris 1919¹.

2. - In ecclesiis non licet apponere tabulas cum inscriptionibus seu nominibus defunctorum ibi non tumulorum. S. R. C., 20 Octobris 1922 (Vide can. 1178)².

3. - Pius XI, Motu proprio *I primitivi cimiteri*, 11 Decembris 1925, promulgat statuta *Commissionis pontificiae archaeologiae sacrae* quae praeficitur custodiendis et explorandis coemeteriis christianis antiquis seu Catacumbis, et regulamentum *Pontificii Instituti archaeologiae christianae*³.

4. - S. C. Concilii, 10 Decembris 1927, ad dubia: « I. Potestne tolerari praxis statuendi per testamentum voluntatem transferendi proprias exuvias e communi coemeterio in aliquam ecclesiam post aliquod temporis spatium lapsum a morte? — II. Canon 1205, § 2 intelligendusne est etiam de ossibus, ita ut haec quoque sepeliri interdicanter in ecclesiis? — III. An vero verbum *cadavera* presse sit accipiendum ». Respondit: « Ad I. Negative, et Episcopus prudenter praxim remove curet; — Ad II. Affirmative; — Ad III. Provisum in altero »⁴.

5. - S. C. S. Officii, rescripto 13 Februarii 1937 ad Ordinarium Olomucensem, proposito dubio: « Utrum liceat sepelire in coemeterio acatholico ritu catholico et per ministrum catholicum personam catholicam quae ex pietate erga acatholicos parentes, propinquos aut amicos petat, aut ex alio fine honesto ». Respondit: « Tumulationem catholici in coemeterio acatholico non esse permittendam, multo minus cum adsistentia ministri catholici et ritibus sepulturae ecclesisticae »⁵.

1211 S. C. Rituum, 30 Octobris 1922, ad dubium: « An aliquid obstet quominus lampades etiam electricae ardeant supra sepulcra defunctorum in Christo quiescentium in coemeteriis rite benedictis ». Respondit: « Non obstare in casu, et ad mentem. Mens est ut haec lux, sicut ornatus florum sepulcris appositus, non sit tantum

Can. 1203. — 1) *A. A. S.*, XVIII, 282; *Periodica*, XV, 120.